
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupa.smkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiroračun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2025. 
Br. 26 

Župne obavijesti 4 

Dragi župljani! 

Danas s velikom radošću slavimo svetkovinu svetog Marka Križevčanina, 
svećenika i mučenika, našeg sunarodnjaka i nebeskog zaštitnika naše Župe. 
On je znak da i iz našega naroda Bog podiže hrabre svjedoke vjere koji 
svojim životom i smrću pokazuju da Krist vrijedi više od svega. 

Sveti Marko rođen je 1589. godine u Križevcima. Nakon školovanja u 
Grazu i Rimu, postao je svećenik Biskupije. No, nije ostao vezan samo uz 
rodni kraj, nego je prihvatio poslanje u tada nestabilnim ugarskim 
krajevima, gdje je naviještao Evanđelje i služio Crkvi. U Košicama, 1619. 
godine, zajedno s isusovcima Stjepanom Pongráczom i Melkiorom 
Grodzieckim, podnio je mučeničku smrt „iz mržnje prema vjeri“. Njihova 
krv postala je sjeme novih kršćana, a njihov primjer svjetionik vjernosti i 
hrabrosti. 

Ove godine slavimo 30. obljetnicu njegove kanonizacije. Naime, 1995. 
godine sveti papa Ivan Pavao II. u Košicama ga je svečano proglasio 
svetim, zajedno s njegovom subraćom mučenicima. Bio je to povijesni 
trenutak ponosa i radosti, osobito za naš hrvatski narod koji je u svome 
Marku dobio novoga sveca mučenika i zagovornika. Ova obljetnica nas 
podsjeća da svetost nije daleka ni nedostižna, nego da raste iz naše 
svakodnevne vjernosti Bogu. 

Za nas župljane ove Župe ovo slavlje ima još dublje značenje, jer je sveti 
Marko zaštitnik naše Župe. On nas zagovara kod Gospodina i poziva da 
budemo vjerni nasljedovatelji Krista u današnjem vremenu. Ne traži se od 
nas mučeništvo krvlju, ali se traži mučeništvo svakodnevice, ostati pošteni, 
živjeti vjernost u obitelji, ne bojati se svjedočiti vjeru u javnosti i ustrajati u 
dobru unatoč teškoćama. 

Dragi župljani, neka ova svetkovina i ova obljetnica bude prigoda da 
obnovimo svoju vjernost Kristu i svoju ljubav prema župnoj zajednici. 
Molimo zagovor svetog Marka Križevčanina da nas učvrsti u vjeri, da nas 
oslobodi straha i da nas vodi putem hrabrog svjedočanstva. 

Svima vama od srca čestitam svetkovinu našega zaštitnika i 30. obljetnicu 
njegove kanonizacije! Neka nas Gospodin, po molitvama svetog Marka, 
blagoslovi i učini uistinu njegovim živim svjedocima. 

Vaš župnik 

· Danas je PROŠTENJE U NAŠOJ ŽUPI. Svete mise su u 7:30, 9:30, 11:00 i 
18:30 sati. Misno slavlje u 11:00 sati predvodi vlč. Božidar TENŠEK, župnik 
Župe Presvetog Trojstva u Prečkom. Misno slavlje u 18:30 sati predvodi vlč. 
Mario PAVIĆ, župnik Župe Svete Terezije od Djeteta Isusa u Miramarskoj. 
Nakon svete mise u 18:30 sati bit će druženje uz okrjepu ispred župne crkve. 
Tom će se prilikom prikupljati i dobrovoljni prilozi za daljnju obnovu 
crkve.  
· Od danas započinjemo s redovitim rasporedom svetih misa nedjeljom: 7:30, 
9:30, 11:00 i 18:30 sati  
· Ponedjeljak, 8. rujna: blagdan rođenja Blažene Djevice Marije. Sveta misa je  
samo navečer u 18:30 sati.  
· Traje PRETKATEKUMENAT: prijava odraslih koji sljedeće godine žele 
primiti sakramente kršćanske inicijacije. Potaknite svoje ukućane, prijatelje i 
poznanike da se prijave. Susreti započinju početkom mjeseca listopada. Prijave 
su za vrijeme rada župnog ureda. 
· Srijeda, 10. rujna: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. Pozivamo 
sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da molimo za 
njegovo što skorije proglašenje svetim. Također se ta večernja sveta misa slavi 
i na nakanu za domovinu, a nakon mise molitva sv. Josipu za našu domovinu.  
· Četvrtak, 11. rujna: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
· Najavljujemo: nedjelja, 14. rujna: hodočašće vjernika grada Zagreba u 
Mariju Bistricu. Ove godine održava se 302. zavjetno hodočašće vjernika 
grada Zagreba u Mariju Bistricu pod geslom: „Čuj nas, Majko, nado naša!“ 
Polazak u 6:45 sati ispred crkve. Cijena hodočašća: 10,00 €. Ima još slobodnih 
mjesta.  Prijave i uplate za vrijeme rada župnog ureda. 
· Od ponedjeljka, 1. rujna: mogu se upisivati misne nakane do 12. mjeseca. 
Napomena: za vrijeme došašća mise zornice bit će u 6:00 sati. Večernjih svetih 
misa neće biti, osim kada su zajedničke nakane (utorak i petak) i klanjanje 
(četvrtak). Upisi misa za vrijeme rada župnog ureda. 
· Traje akcija Hrvatskog Caritasa „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 
radosti!“. To je akcija prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske 
kune koje će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji 
će se usmjeriti najpotrebitijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u 
župnom uredu ili u sakristiji nakon svetih misa. 
· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: IBAN 
HR4923400091110212847 (PBZ). 
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 Iz homi li j e kardina la Josipa Bozanića  
400. obljetnica mučeništva svetog Marka Križevčanina 

„Crkva u himnu Tebe Boga hvalimo svečano ispovijeda: Tebe Boga 
hvali svijetla vojska mučenika. Danas nas je u svom rodnom gradu 
Križevcima sabrao Križevčanin prezbiter Marko, koji već 400 godina 
svijetli vjernošću Kristu, okrunjenom mučeništvom. 

Stoga, smijemo s pravom reći da je ovo jubilarna godina – ne samo za 
Križevce i mladu Bjelovarsko-križevačku biskupiju, već i za čitavu 
hrvatsku naciju. Prisjetimo se danas, na 400. obljetnicu mučeništva svetog 
Marka Križevčanina, nekih važnijih crta njegova životnog puta. 

Marko Stjepan Krizin rođen je 1589. godine u slobodnom kraljevskom 
gradu Križevcima. Nakon školovanja postao je svećenik i vratio se u 
svoju zavičajnu biskupiju. Ubrzo ga je ugarski primas i ostrogonski 
nadbiskup, kardinal Petar Pázmány – njegov nekadašnji učitelj u Grazu – 
pozvao u svoju nadbiskupiju te ga imenovao ravnateljem sjemeništa u 
Trnavi i ostrogonskim kanonikom. 

U vremenu vjerskih napetosti zapovjednik vojske obećao mu je crkveno 
imanje, ako se odrekne katolicizma. Marko je to najenergičnije odbio. 
Slijedeći primjer Dobroga Pastira, u trenutku opasnosti nije napustio svoje 
stado, nego je ostao služiti narodu Božjem, dajući svijetli primjer vjernosti 
Isusu Kristu u povjerenom mu poslanju. 

— kardinal Josip Bozanić, nadbiskup zagrebački 

Za nas danas  
 
Primjer svetog Marka Križevčanina i njegova vjernost u najvećoj kušnji 
snažna su poruka i našemu vremenu. I mi smo pozvani da u našim životnim 
okolnostima – u obitelji, u poslu, u odnosima s ljudima – ostanemo vjerni 
Kristu, makar nas to koštalo žrtve i odricanja. 

Neka nas njegov zagovor učvrsti u vjeri i da nam snage da, poput 

njega, ne napustimo svoje poslanje, nego ga ispunimo ljubavlju i 

hrabrošću. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

8.9. PON 
Rođenje BDM - 

Mala Gospa 

18:30 Misa: † ob. Pražetina, Trešćec i 
Borovac; 
† Gordana i Lara Đerić 

9.9. UTO Sv. Petar Claver 

18:30 Misa: † Gordana i Lara Đerić;  
† Ruža, god. i Ante Jurilj i 
obitelj; † Dragutin, Karolina i 
Ljudevit Bučan;  † Jakov Kljaić;  
† Ivan i Marija, god. Stilinović;  
† Zlatko, god., Kata i Stjepo  
Šokčević; † Marijan Sučec;  † ob. 
Deranja 

10.9.  SRI 
Sv. Nikola 
Tolentinski 

18:30 
 

Misa: † Gordana i Lara Đerić; 
† Jakov Kljaić 

11.9. ČET Proto i Hijacint   18:30 
 
 
 

19:00 

Misa: † Željko i Đurđa, god. 
Belošević; 
† Gordana i Lara Đerić; 
† Andrija, Željko i Kata Gorički 
Klanjanje pred Presvetim 

12.9. PET Ime Marijino 16:45 
17:30 
18:30 

Vjenčanje: Borković - Barković 
Vjenčanje: Vukmanić - Štingl 
Misa: † Mate i Manda 
Majerović; † Stjepan i Ljubica 
Golubić; † Gordana i Lara 
Đerić; † Jure Burazer, god.; † 
Božidar, god., Anđela i Josip 
Lešković, Bara i Izidor Majcen; 
† Jakov Kljajić;  
† Boris i Ivanka Balentin;  
† ob. Frgić; † ob. Krčelić 

13.9. SUB Sv. Ivan 
Zlatousti 

12:00 
18:30 

Krštenje: Mauro 
Misa: † Zdenka, god., Nikola, 
Kata, Stipo i Željko Sičaja, 
Lucija Grgić i na nakanu; 
† Gordana i Lara Đerić 

14.9. NED 

DVADESET I 
ČETVRTA 
NEDJELJA 

KROZ 
GODINU 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: -† Dragica Potočić 
Misa:  - na nakanu: za obitelj 
Misa: ŽUPNA; krštenje: Ana 
Misa: †  Gordana i Lara Đerić 


